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ÖZET 

Bu çalışma, finansal risk algısının yatırım kararlarında davranışsal finans eğilimlerini nasıl etkilediğini ve 

finansal okuryazarlığın bu süreçteki aracı rolünü incelemektedir. Davranışsal finans, bireylerin yatırım 

kararlarını etkileyen irrasyonel davranışları ve bu davranışların altında yatan psikolojik faktörleri ele alır. 

Finansal risk algısı, bireylerin belirsizlik ve risk karşısında nasıl tepki verdiklerini ifade ederken, finansal 

okuryazarlık bireylerin bu riskleri anlama ve yönetme yeteneğini artırır. Çalışma, finansal risk algısı ile 

davranışsal finans eğilimleri arasındaki ilişkiyi ve bu süreçte finansal okuryazarlığın aracı rolünü teorik ve 

ampirik literatür ışığında detaylı bir şekilde analiz etmektedir. Elde edilen veriler SPSS ve AMOS 

programlarıyla analiz edilmiştir. Bu çalışmanın bulguları, finansal okuryazarlık ve finansal risk algısının 

yatırım kararları üzerindeki davranışsal eğilimler üzerindeki etkisini desteklemekte ve finansal 

okuryazarlığın bu süreçte aracı bir rol üstlenebileceğini göstermektedir. Yapısal Eşitlik Modellemesi (YEM) 

sonuçları, finansal risk algısının davranışsal finans eğilimleri üzerinde doğrudan bir etkisi olduğunu ve 

finansal okuryazarlığın bu etkiyi olumlu yönde şekillendirdiğini ortaya koymaktadır. 

 

 

ABSTRACT 

This study examines how financial risk perception influences behavioral finance tendencies in investment 

decisions and explores the mediating role of financial literacy in this process. Behavioral finance addresses 

the irrational behaviors that affect individuals' investment decisions and the psychological factors underlying 

these behaviors. Financial risk perception reflects how individuals respond to uncertainty and risk; financial 

literacy enhances their ability to understand and manage these risks. The study provides a detailed analysis 

of the relationship between financial risk perception and behavioral finance tendencies, as well as the 

mediating role of financial literacy, in light of theoretical and empirical literature. The collected data were 

analyzed using SPSS and AMOS software. The findings of this study support the impact of financial literacy 

and financial risk perception on behavioral tendencies in investment decisions, demonstrating that financial 

literacy may assume a mediating role in this process. The results of the Structural Equation Modelling (SEM) 

reveal that financial risk perception has a direct effect on behavioral finance tendencies and that financial 

literacy positively shapes this effect. 
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1. GİRİŞ 

Finansal okuryazarlık, bireylerin finansal konularda bilinçli ve doğru kararlar alabilme, aynı zamanda bütçeyi ve 

yatırımları etkili bir Ģekilde yönetebilme becerisini ifade eder (Lusardi ve Mitchell, 2014). Finansal kavramları 

anlama ve uygulama yetisi olarak tanımlanan finansal okuryazarlık, ekonomik karar verme süreçlerinde temel 

bir bileĢen olarak kabul edilir (Pangestu vd., 2020). Finansal okuryazarlık, bireylerin bütçeleme, yatırım yapma, 

borç yönetimi gibi konularda daha etkili ve sağduyulu hareket etmelerini desteklemektedir. Örneğin, finansal 

bilgilere sahip olan bireyler, piyasalardaki dalgalanmalara karĢı daha ölçülü tepkiler verebilir, gereksiz 

risklerden kaçınabilir ve uzun vadeli planlarını daha sağlam bir temel üzerine inĢa edebilirler (Klapper vd., 

2013; Fernandes vd., 2014). 

Ampirik çalıĢmalar, finansal okuryazar bireylerin finansal piyasaları daha dikkatli yönettiğini ve finansal 

kararlarını olumsuz etkileyebilecek biliĢsel ve duygusal önyargılara karĢı daha dirençli olduğunu göstermektedir 

(Hastings vd., 2013; Lusardi, 2019; Ahmad, 2024). Ayrıca, finansal okuryazarlık, bireylerin finansal risk 

algısını Ģekillendirmede kritik bir rol oynamakta ve bu da yatırım kararlarını doğrudan etkilemektedir 

(Gonzalez-Igual vd., 2021). 

Finansal bağlamlarda belirsizlik ile ilgili öznel değerlendirme olarak tanımlanan risk algısı (Cho ve Lee, 2006; 

Hossain ve Siddiqua, 2024), finansal karar verme süreçlerinde önemli bir belirleyici olarak kabul edilir (Ahmad, 

2024). DavranıĢsal finans araĢtırmaları, bireylerin yatırım kararlarını verirken biliĢsel sezgilerden 

yararlandıklarını ve önyargılar sergilediklerini; bunun da klasik finans modellerinde varsayılan rasyonel karar 

alma modellerinden sapmalara yol açtığını ortaya koymaktadır (Kahneman ve Tversky, 1979; Thaler, 2016; 

Ahmad, 2024). Örneğin, yatırımcılar kendi analizlerini yapmadan baĢkalarının eylemlerini takip ederek sürü 

davranıĢı sergileyebilir veya aĢırı güven göstererek aĢırı iĢlem yapma ya da riskli yatırımlara yönelme 

eğiliminde olabilirler (Balcilar vd., 2013; Shiller, 2020). BaĢka bir önyargı finansal kayıp yaĢanmaması 

amacıyla zarar eden varlıkların satılmaktan kaçınıldığı bir durum olan sahiplenme etkisi (disposition effect), risk 

algısının önemi ve risk değerlendirme ile yönetim becerilerini artıracak finansal okuryazarlık müdahalelerinin 

gerekliliğini vurgular (Frydman vd., 2014; Richards vd., 2017; Hossain ve Siddiqua, 2024). 

Finansal okuryazarlığın bireylerin karar alma süreçlerinde önyargılara karĢı koruyucu bir rol oynadığı ve 

kararlarının duygusal tepkilerden ziyade rasyonel analizlere dayalı olmasına olanak sağlayacağı öne 

sürülmektedir (Lusardi ve Mitchell, 2014; Almenberg ve Dreber, 2015). Daha yüksek finansal okuryazarlık 

seviyeleri, bireylerin aĢırı güven, sürü davranıĢı ve kayıptan kaçınma gibi davranıĢsal önyargılara olan 

eğilimlerini azaltarak, bilgi sayesinde bireylerin daha bilinçli kararlar almasına katkıda bulunur (Klapper vd., 

2013; Mouna ve Anis, 2015). Örneğin Almenberg ve Dreber (2015), finansal okuryazarlığa sahip bireylerin 

spekülatif davranıĢlara daha az eğilim gösterdiğini, bunun yerine çeĢitlendirme ve dikkatli risk yönetimini tercih 

ettiğini ortaya koymuĢtur. Ayrıca finansal okuryazarlığın koruyucu rolü, finansal eğitime eriĢimin arttığı 

yerlerde finansal katılım oranlarının ve ekonomik istikrarın daha yüksek olduğu geliĢmekte olan piyasalarda 

özellikle önem kazanmaktadır (Pangestu vd., 2020; Grohmann vd., 2018). 

Finansal okuryazarlığın risk algısını nasıl etkilediğini anlamak, özellikle risk algısının yüksek olduğu 

durumlarda aĢırı temkinli stratejiler geliĢtirilmesine veya potansiyel olarak yararlı yatırım fırsatlarının 

kaçırılmasına yol açabileceği için önemlidir (Chen vd., 2018). Finansal okuryazarlık, bireylerin risk algılarını 

daha iyi anlamalarına ve kalibre etmelerine yardımcı olarak, yatırım kararlarını risk ve getirinin nesnel 

değerlendirmeleri ile uyumlu hale getirmelerine olanak tanır (Klapper vd., 2013). Bilgiye dayalı bu yaklaĢım, 

bireylerin maliyetli hatalardan kaçınmalarına ve getiriyi optimize eden, volatiliteyi yöneten yatırım portföyleri 

oluĢturmalarına olanak tanır (Ahmed vd., 2022). 

DavranıĢsal finans teorisi, geleneksel finans modellerini duygusal, psikolojik ve sosyal faktörlerin finansal 

kararları etkileyebileceğini öne sürerek eleĢtirir ve bu durumun çoğunlukla optimal olmayan sonuçlara yol 

açabileceğini savunur (Thaler, 2016; Kahneman, 2011; Ahmed vd., 2022). Bu bakıĢ açısı, bilgili yatırımcıların 

bile aĢırı güven ve zihinsel muhasebe gibi önyargılara karĢı savunmasız olabileceğini açıklamakta faydalıdır. Bu 

önyargılar, bireylerin fonları zihinsel olarak ayırıp finansal varlıklarını bir bütün olarak değerlendirememelerine 

neden olabilir (Benartzi ve Thaler, 2001; Frydman vd., 2014). Finansal okuryazarlığı artırmak, bu önyargıları 

azaltmak için önemli bir adım olarak görülmektedir. Çünkü bireylerin duygusal olarak yönlendirilen kararlardan 

mantıklı ve bilgiye dayalı kararlara geçmelerini teĢvik eder (Lusardi ve Tufano, 2015). KiĢisel finans yönetimi 

için gerekli bilgi ve becerileri kapsayan finansal okuryazarlık, yatırımcıların riskleri nesnel bir Ģekilde 

değerlendirmelerine ve bilinçli kararlar almalarına olanak tanıyarak rasyonel yatırım davranıĢını teĢvik etmede 

önemli bir rol oynamaktadır (Lusardi, 2019; Almansour vd., 2023). Finansal belirsizlikle ilgili öznel 
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değerlendirme olarak tanımlanan finansal risk algısı, genellikle aĢırı güven, sürü davranıĢı ve kayıptan kaçınma 

gibi önyargıları artırarak yatırım davranıĢlarını Ģekillendirmede önemli bir rol oynamaktadır (Gonzalez-Igual 

vd., 2021).  

Bu araĢtırma, finansal okuryazarlığın finansal risk algısı ve yatırım kararlarında ortaya çıkan davranıĢsal finans 

eğilimleri arasındaki iliĢkideki aracı rolünü araĢtırmaktadır. AraĢtırmanın amacı, finansal okuryazarlığın risk 

algısı üzerindeki etkisini ve irrasyonel davranıĢsal eğilimleri nasıl azalttığını inceleyerek davranıĢsal finans 

literatürüne katkıda bulunmaktır. Bu bağlamda, finansal okuryazarlığın bireyleri davranıĢsal önyargılardan ne 

ölçüde koruyabileceği ve sağlıklı yatırım kararları ile sürdürülebilir finansal davranıĢlara nasıl zemin 

hazırlayabileceği üzerinde durulmaktadır. AraĢtırma mevcut literatürdeki çalıĢmalardan farklı olarak, finansal 

okuryazarlığın biliĢsel önyargıların yatırım davranıĢları üzerindeki etkisini azaltma potansiyelini ve bireylerin 

dengeli risk değerlendirmeleri ile rasyonel karar alma becerilerini geliĢtirme sürecini kapsamlı bir Ģekilde 

incelemesidir. Bir diğer ayrılan noktası ise, araĢtırmalar genellikle finansal okuryazarlığın tek boyutlu etkilerini 

incelerken, bu araĢtırma konusu çok boyutlu bir perspektiften ele almakta ve davranıĢsal finans alanına yeni bir 

bakıĢ açısı getirmektedir. 

 

2. ARAŞTIRMANIN KAVRAMSAL ÇERÇEVESİ 

Risk algısı, bireylerin yatırım kararlarına nasıl yaklaĢtıklarını önemli ölçüde etkiler. Bu algı, bireylerin riske 

toleranslarını ve piyasa belirsizliklerine verdikleri tepkileri Ģekillendirir. Yüksek risk algısına sahip bireyler 

genellikle koruyucu stratejiler benimseyerek potansiyel kayıpları en aza indirmek amacıyla yüksek riskli 

yatırımlardan kaçınırken, düĢük risk algısına sahip olanlar daha riskli, yüksek getiri sağlayan varlıklara 

yönelebilir (Chen vd., 2018; Ahmed vd., 2022). Sürü davranıĢı ve sahiplenme etkisi gibi davranıĢsal eğilimler, 

risk algısıyla yakından iliĢkilidir ve rasyonel finansal ilkelere uymayan yatırım davranıĢlarını etkileyebilir 

(Balcilar vd., 2014; Zhang vd., 2022; Hossain ve Siddiqua, 2024). Belirsizlik yüksek olduğunda ve bireylerin 

kendi finansal değerlendirmelerine güveni azaldığında, yatırımcıların baĢkalarının kararlarını taklit ettikleri sürü 

davranıĢı sıklıkla ortaya çıkar (Madaan ve Singh, 2019; Dickason vd., 2018). 

Zarar eden varlıkların zararları realize edilmeden elde tutulduğu bir önyargı olan sahiplenme etkisi, risk 

algısının yükselmesi ile tetiklenen kayıptan kaçınmanın psikolojik bir eğilimini’de yansıtır (Richards vd., 2017). 

DavranıĢsal finans araĢtırmaları, önyargılar ve biliĢsel kestirimlerin risk algısını güçlü bir Ģekilde etkilediğini ve 

bu durumun nesnel finansal analizlerden sapmaya neden olan davranıĢlara yol açtığını göstermektedir 

(Mahapatra ve Mishra, 2020; Ahmad, 2024). 

Finansal okuryazarlık, kiĢisel finanslarını yönetme, bilinçli kararlar alma ve finansal hedeflerine ulaĢma, 

dikkatli yatırım yapma ve uzun vadeli finansal planlama gibi olumlu finansal davranıĢların teĢvik edilmesinde 

kritik bir rol oynamaktadır (Lusardi ve Mitchell, 2014; Hastings vd., 2013). AraĢtırmalar, finansal okuryazarlığa 

sahip bireylerin yatırım seçeneklerini daha iyi değerlendirebildiklerini, riski etkin bir Ģekilde yönetebildiklerini 

ve finansal istikrarı tehlikeye atabilecek aĢırı güven ve kayıptan kaçınma gibi önyargılardan kaçındıklarını 

göstermektedir (Ansar vd., 2019; Oppong vd., 2023). Finansal okuryazarlık, daha yüksek finansal güvenlik 

oranlarıyla iliĢkilidir. Bilgili bireyler, portföylerini çeĢitlendirme ve yatırım tercihlerini kiĢisel finansal 

hedefleriyle uyumlu hale getirme olasılığı daha yüksek olan bireylerdir (Baihaqqy vd., 2020). Ayrıca finansal 

okuryazarlık programlarının geliĢmekte olan ekonomilerde, finansal okuryazarlık arttıkça ekonomik büyümeyi 

ve finansal kapsayıcılığı teĢvik ettiği için impulsif finansal davranıĢları azalttığı bulunmuĢtur (Pangestu vd., 

2020; Novitasari vd., 2021). Finansal okuryazar bireyler genellikle davranıĢsal önyargılara daha az yatkındır ve 

aĢırı güven ile aĢırı iĢlem yapma eğilimi daha düĢüktür (Kumari, 2020; Hamza ve Arif, 2019). 

Aşırı güven, sürü davranıĢı ve kayıptan kaçınma gibi davranıĢsal eğilimler, genellikle finansal kararları etkileyen 

biliĢsel önyargılardan kaynaklanır. Finansal okuryazarlık, yatırımcılara bilgiyi nesnel yorumlayabilme yetisi 

kazandırarak bu önyargıları azaltabilir (Sivaramakrishnan vd., 2017; Mouna ve Anis, 2015). Örneğin finansal 

okuryazarlığa sahip bireyler, sürü davranıĢına daha az eğilimlidir. Bu kiĢiler piyasa trendlerini izlemek yerine 

bağımsız analizlere dayanarak karar alırlar (Wangi ve Baskara, 2021). 

Finansal okuryazarlık ayrıca, bireylerin bilgi ve yeteneklerini gerçekçi bir Ģekilde değerlendirmelerini 

sağlayarak, aĢırı iĢlem yapma ve portföy yoğunlaĢması gibi eğilimleri azaltarak aĢırı güveni hafifletir 

(Mushinada ve Veluri, 2019; Shiller, 2020). Yatırımcıların duygusal bağlılıkları nedeniyle düĢük performans 

gösteren varlıkları elde tutmalarına neden olan sahiplenme etkisi de finansal okuryazarlık sayesinde objektif bir 

kayıp perspektifi kazanılarak azaltılabilir (Balcilar vd., 2014; Ullah vd., 2020). 
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Finansal risk algısı, finansal okuryazarlık ve davranışsal eğilimler arasındaki ilişki karmaĢık ve birbirine 

bağlıdır. Finansal okuryazarlık, bireylerin riski yorumlama yeteneklerini geliĢtirerek irrasyonel yatırım 

kararlarına yol açabilecek biliĢsel önyargıları azaltır (Oteng, 2019; Ahmad, 2024). AraĢtırmalar, finansal 

okuryazar bireylerin riski piyasaların dinamik bir bileĢeni olarak görerek yatırım açısından caydırıcı bir engel 

olarak algılamadığını göstermektedir (Lusardi ve Mitchell, 2014; Novitasari vd., 2021). Finansal okuryazarlık, 

bireylerin risk algısını nesnel bir değerlendirme ile destekleyerek, kayıptan kaçınma ve sürü davranıĢı gibi 

eğilimleri azaltır ve yatırımcıların finansal hedefleriyle uyumlu rasyonel kararlar almalarını teĢvik eder 

(Wildavsky ve Dake, 1990). 

Planlı davranıĢ teorisine göre bireyin tutumları, normları ve algılanan kontrol, bireyin davranıĢsal niyetlerini 

Ģekillendirir (Ajzen, 1985). Finansal okuryazarlık, algılanan kontrolü artırarak bireylerin iyi bilgilendirilmiĢ 

finansal kararlar almasını sağlar ve duygusal olarak yönlendirilen eylemlerden kaçınmalarına yardımcı olur 

(Oppong vd., 2023). 

 

3. ARAŞTIRMANIN METODOLOJİSİ 

Bu araĢtırmada bireylerin finansal risk algılarının yatırım kararlarındaki davranıĢsal finans eğilimleri üzerindeki 

etkisini ve bu etkileĢimde finansal okuryazarlığın aracı rolünü incelemek amacıyla nicel bir yöntem tercih 

edilmiĢtir. ÇalıĢma, nedensel iliĢkileri ortaya çıkarmayı hedefleyen açıklayıcı bir araĢtırma tasarımı 

benimsemektedir. Bu araĢtırmanın yapılması ile ilgili olarak Kayseri Üniveritesi Etik Komisyonundan 

12/11/2024 tarih ve 121457 sayılı “Etik İzni Belgesi” alınmıĢtır. 

Veri toplama süreci, bireysel yatırımcılar üzerinde gerçekleĢtirilmiĢ ve anket yöntemiyle veriler toplanmıĢtır. 

AraĢtırmada kolayda örnekleme yöntemi kullanılmıĢtır. 250 kiĢiye çevrimiçi anket, e-mail, WhatsApp,  X vb. 

iletiĢim araçları yoluyla gönderilmiĢ, geçerli ve güvenilir anket sayısı 189 olarak kabul edilmiĢtir. Bu kapsamda 

SPSS ve AMOS üzerinden analizler yapılmıĢtır. Finansal risk algısı, finansal okuryazarlık ve davranıĢsal finans 

eğilimlerini ölçmeye yönelik, geçerliliği ve güvenilirliği literatür’de kanıtlanmıĢ ölçekler içermektedir. 

 Finansal Risk Algısı Ölçeği: Finansal Risk Toleransı Ölçeği kullanılmıĢtır. Grable ve Lytton (1999) 

tarafından geliĢtirilmiĢ olup, 20 maddeden oluĢmaktadır. Verilen cevaplara karĢılık gelen puanların 

toplanmasıyla da bir puan oluĢturulmuĢtur. Yücekaya (2024) tarafından geçerlilik ve güvenilirlik 

çalıĢmasında yapılmıĢ olup 13 madde Cronbach’s alfa güvenirliği kabul edilebilir düzeyde bulunmuĢtur. 

AraĢtırmada 13 ölçek maddesi kullanılmıĢtır. 

 Finansal Okuryazarlık Ölçeği: Finansal okuryazarlık düzeylerini ölçebilmek için Sarıgül (2015) 

tarafından 14 maddeden oluĢan, Finansal Okuryazarlık Tutum ve DavranıĢ Ölçeği kullanılmıĢtır. 

 Davranışsal Finans Ölçeği: Bireylerin yatırım kararlarında anomali ve heuristiklere maruz kalıp 

kalmadığının tespiti için Medetoğlu ve Saldanlı (2022) tarafından geliĢtirilen 24 maddelik ölçek 

kullanılmıĢtır. 

Verilerin analizi iki aĢamada gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġlk aĢamada SPSS yazılımı kullanılarak betimsel istatistikler 

hesaplanmıĢ ve ölçeklerin güvenilirliği Cronbach’s alpha katsayısı ile değerlendirilmiĢtir. Ayrıca faktör analizi 

yapılarak ölçüm araçlarının yapı geçerliliği incelenmiĢtir. Ġkinci aĢamada ise, hipotezlerin test edilmesi ve 

değiĢkenler arasındaki iliĢkilerin daha derinlemesine analiz edilmesi amacıyla AMOS yazılımı ile yapısal eĢitlik 

modellemesi (YEM) uygulanmıĢtır. 

YEM analizi, finansal risk algısının davranıĢsal finans eğilimleri üzerindeki doğrudan etkisini ve finansal 

okuryazarlığın bu etkideki aracı rolünü değerlendirmeyi amaçlamıĢtır. Modelin uygunluğu, çeĢitli uyum 

indeksleri (CFI, TLI, RMSEA, SRMR) ile test edilmiĢtir. Ayrıca finansal okuryazarlığın aracılık etkisi hem 

doğrudan hem de dolaylı etkiler üzerinden analiz edilmiĢtir. Bu yöntemsel yaklaĢım, çalıĢmanın bilimsel 

doğruluğunu ve güvenilirliğini artırmayı hedeflemiĢ, elde edilen bulguların literatür’e katkı sağlamasını 

mümkün kılmıĢtır. 

 

3.1. Araştırmanın Modeli ve Hipotezleri 

Bu çalıĢmada model olarak, nicel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır. ġekil 1’de belirtilen modele göre hipotezler 

test edilmiĢtir. 
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Şekil 1. AraĢtırma Modeli 

 

H1:  Finansal risk algısının, yatırımcıların davranıĢsal finans eğilimleri üzerinde doğrudan bir etkisi vardır. 

H2:  Finansal okuryazarlık, yatırımcıların davranıĢsal finans eğilimleri üzerinde doğrudan bir etkiye sahiptir. 

H3:  Finansal risk algısının, yatırımcıların davranıĢsal finans eğilimleri üzerindeki etkisinde finansal 

okuryazarlık aracı bir rol oynar. 

 

3.2. Araştırmanın Bulguları 

Bu çalıĢmanın amacı, finansal risk algısının yatırımcıların davranıĢsal finans eğilimleri üzerindeki etkisini ve bu 

etkide finansal okuryazarlığın aracı rolünü incelemektir. Bu bağlamda Yapısal EĢitlik Modellemesi (YEM) 

kullanılarak finansal risk algısı, finansal okuryazarlık ve davranıĢsal finans eğilimleri arasındaki iliĢkiler analiz 

edilmiĢtir. Katılımcıların demografik özellikleri Tablo 1'de sunulmaktadır. 

Tablo 1. Demografik Bilgiler 

Demografik Değişken  

Cinsiyet 
Kadın:        104 (%55,0), 

Erkek:        85 (%45,0) 

Eğitim Durumu 

Doktora:     51 (%27,0), 

Y.Lisans:    48 (%25,4), 

Lisans:        46 (%24,3), 

Lise ve dengi : 44 (%23,3) 

Gelir Düzeyi 

DüĢük:         78 (%41,3), 

Orta:             64 (%33,9), 

Yüksek:        47 (%24,9) 
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Kadın katılımcılar, toplamın %55'ini oluĢturarak, cinsiyet açısından çoğunluğu temsil etmektedir. Eğitim 

seviyeleri de dengeli bir Ģekilde yayılmıĢtır. Gelir düzeyi açısından en fazla katılımcı "düşük" gelir grubuna 

aittir. Bu da araĢtırılan grubun ekonomik durumuna dair önemli bir bilgi sunmaktadır. Tüm ölçeklerin Betimsel 

Ġstatistikler ve Cronbach's Alpha değerleri. Tablo 2’de gösterilmiĢtir. 

Tablo 2. Cronbach's Alpha Değerleri 

Ölçek Ara Standart Sapma Cronbach's Alpha 

Finansal Risk Algısı 3.45 0,51 0,996 

DavranıĢsal Finans Eğilimleri 3.44 0,76 0,941 

Finansal Okuryazarlık 3.45 0,65 0,962 

 Finansal Risk Algısı: Ara değeri 3.45, standart sapması 0.51 ve Cronbach's Alpha değeri 0.996'dır. 

Ölçeğin yüksek iç tutarlılığa sahip olduğunu bulunmuĢtur. 

 Davranışsal Finans Eğilimleri: Ara değeri 3.44, standart sapması 0.76 ve Cronbach's Alpha değeri 

0.941'dir. Yüksek bir iç tutarlılığa sahip olduğunu bulunmuĢtur. 

 Finansal Okuryazarlık: Ara değeri 3.45, standart sapması 0.65 ve Cronbach's Alpha değeri 0.962'dir. 

Yüksek bir iç tutarlılığa sahip olduğunu bulunmuĢtur. 

Genel olarak, tüm ölçeklerin Cronbach's Alpha değerleri, iyi bir güvenilirlik olduğu söylenebilir. Modelin uyum 

indeksleri, modelin verilerle iyi bir uyum sağladığını göstermektedir. Tablo 3’de gösterilmiĢtir. 

Tablo 3. Uyum Ġndeksleri 

Uyum Endeksi Değer Açıklama 

CFI ≥ 0,95 Mükemmel uyum 

TLI ≥ 0,95 Mükemmel uyum 

RMSEA ≤ 0,06 Ġyi uyum 

SMR ≤ 0,08 Mümkün olduğunca uyum 

CFI ve TLI değerlerinin (≥ 0,95) modelin mükemmel uyum düzeyinde olduğunu; RMSEA (≤ 0,06) ve SMR (≤ 

0,08) değerlerinin ise iyi ve kabul edilebilir uyuma iĢaret ettiğini göstermektedir. Bu sonuçlar, araĢtırma 

modelinin verilerle oldukça iyi bir uyum sağladığını ortaya koymaktadır. Finansal risk algısı, davranıĢsal finans 

eğilimleri ve finansal okuryazarlık arasındaki korelasyonlar Tablo 4’te gösterilmektedir. 

Tablo 4. Korelasyon Analizi Sonuçları 

DeğiĢken 1 2 3 

Finansal Risk Algısı -   

DavranıĢsal Finans Eğilimleri 0,974 -  

Finansal Okuryazarlık 0,973 0,981 - 

Finansal risk algısı, davranıĢsal finans eğilimleri ve finansal okuryazarlık arasındaki güçlü pozitif korelasyonları 

gözlemlenmiĢtir. Bu bulgular, bireylerin finansal kararlarını Ģekillendiren temel faktörler arasında güçlü bir bağ 

olduğunu ortaya koymaktadır. 

Tablo 5. Yapısal EĢitlik Modeli Sonuçları 

Analiz Türü Örnek 
Bağımsız 

Değişken 
Değişken 

Etki 

(β) 

Dolaylı Etki 

(β) 

Toplam Etki 

(β) 

Anlamsızlık 

(p) 

Açıklanan Varyans 

(R²) 

Doğrudan Etki BF ~ FR FR BF 1.867 - 1.867 <0,001 0,949 

Aracılık Yolu 

a 
F ~ FR FR FL 1.098 - - <0,001 0,946 

Aracılık Yolu 

b 

BF ~ FR + 

FL 
FL BF 1.044 1.147 1.867 <0,001 0,970 

Not: Finansal Risk Algısı  FR, DavranıĢsal Finans Eğilimleri BF, Finansal Okuryazarlık FL Olarak kısaltılmıĢtır. 
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H1 : Finansal risk algısının, davranıĢsal finans eğilimleri üzerinde doğrudan etkisi vardır (β = 1,867, p < 

0,001). 

H2 : Finansal okuryazarlık, davranıĢsal finans eğilimleri üzerinde doğrudan bir etkiye sahiptir (β = 1,044, p < 

0,001). 

H3 : Finansal risk algısının davranıĢsal finans verileri üzerindeki etkisinde finansal okuryazarlık aracı rolü 

oynamaktadır. Dolaylı etki (β = 1.147), toplam etkide %61'lik bir taĢımalık payı ile doğrulanmıĢtır. 

Bu bulgular, tüm istatistiksel hipotezlerini destekler; 

 Finansal Risk Algısı: Yatırımcıların davranıĢsal finans bilgilerini doğrudan etkiler. 

 Finansal Okuryazarlık: DavranıĢsal finans davranıĢlarını doğrudan etkiler. 

 Aracı Rolü: Finansal okuryazarlık, finansal risk algısının davranıĢsal finans eğilimleri üzerindeki 

etkisinde önemli bir aracıdır. 

Bu çalıĢmanın bulguları, finansal risk algısı ve finansal okuryazarlığın, bireylerin yatırım kararları üzerindeki 

davranıĢsal eğilimlerini önemli ölçüde etkilediğini göstermektedir. 

 

4. SONUÇ 

Bu araĢtırma, finansal risk algısının yatırım kararlarında davranıĢsal finans eğilimlerini nasıl etkilediğini ve 

finansal okuryazarlığın bu süreçteki aracı rolünü incelemektedir. DavranıĢsal finans, bireylerin yatırım 

kararlarını etkileyen irrasyonel davranıĢları ve bu davranıĢların altında yatan psikolojik faktörleri ele alır. 

Finansal risk algısı, bireylerin belirsizlik ve risk karĢısında nasıl tepki verdiklerini ifade ederken, finansal 

okuryazarlık bireylerin bu riskleri anlama ve yönetme yeteneğini artırır. AraĢtırmanın sonuçları, bireylerin 

finansal risk algısının ve finansal okuryazarlık düzeylerinin yatırım kararları üzerindeki davranıĢsal finans 

eğilimlerine olan etkisini geniĢ bir perspektiften ele almakta ve literatürdeki önceki çalıĢmalarla uyumlu 

bulgular ortaya koymaktadır. Finansal okuryazarlığın davranıĢsal önyargıları azaltıcı etkisi üzerine daha önce 

yapılan çalıĢmalarda (Lusardi ve Mitchell, 2014; Klapper vd., 2013), bu becerinin yatırımcıların daha dikkatli, 

risk analizine dayalı ve bağımsız kararlar almasına katkıda bulunduğu ifade edilmiĢtir. Bu araĢtırmada elde 

edilen bulgular, finansal risk algısının bireylerin irrasyonel davranıĢlarını tetikleme potansiyeli çerçevesinde ele 

alarak, finansal okuryazarlığın irrasyonel davranıĢlar üzerindeki koruyucu etkisini bulunmuĢtur. Almenberg ve 

Dreber'in (2015), finansal okuryazarlığın bireyleri sürü davranıĢından uzaklaĢtırdığı ve aĢırı güven gibi 

irrasyonel eğilimleri azalttığını ortaya koyarak bu çalıĢmanın bulguları ile örtüĢmektedir.  

Özellikle geliĢmekte olan piyasalardaki yatırımcı davranıĢları bağlamında yapılan araĢtırmalar, finansal 

okuryazarlığın arttırılmasının piyasa istikrarına ve sürdürülebilir yatırım davranıĢlarına katkıda bulunabileceğini 

ileri sürmektedir (Pangestu vd., 2020). Bu araĢtırmada elde edilen bulgular, finansal okuryazarlığın 

yatırımcıların sürü davranıĢından ve aĢırı güven gibi önyargılardan kaçınmasına yardımcı olduğunu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Pangestu vd.’nin (2020), finansal okuryazarlığın yatırımcıların irrasyonel davranıĢlarını azaltarak 

daha rasyonel kararlar almalarına yardımcı olduğunu vurgulamaktadır, bu çalıĢmanın bulgularıyla 

örtüĢmektedir. Ahmed vd.’nin (2022), finansal okuryazarlığın risk algısı üzerindeki etkisini değerlendiren, 

finansal bilgi düzeyinin bireylerin yatırım kararlarını daha nesnel değerlendirmelerine olanak sağladığını ve 

irrasyonel karar alma eğilimlerinin azaltıldığını göstermiĢtir. Bu araĢtırmada elde edilen bulgular ise, finansal 

okuryazarlığın bireylerin risk algısını rasyonel temellerde yönetmesini sağlayarak irrasyonel davranıĢları 

azalttığı bulgusu yönündeki bulgular ile paralellik göstermektedir. 

DavranıĢsal finans literatüründe aĢırı güven, sürü davranıĢı ve kayıptan kaçınma gibi önyargılar, yatırımcı 

davranıĢlarını Ģekillendiren temel psikolojik faktörler olarak tanımlanmaktadır (Kahneman ve Tversky, 1979; 

Thaler, 2016; Ahmad, 2024). Kahneman ve Tversky'nin (1979) öne sürdüğü gibi, belirsizlik durumlarında 

bireylerin risk ve getirileri yanlıĢ değerlendirme eğilimleri, yatırımcıların piyasa analizlerinden sapmalarına yol 

açmaktadır. Thaler (2016) ise bireylerin kendi bilgi ve yeteneklerine aĢırı güven duyarak riskli yatırım 

kararlarına yöneldiğini vurgulamıĢtır. Bu çalıĢmanın bulguları, bireylerin aĢırı güven ve sürü davranıĢına 

eğilimlerinin finansal okuryazarlık sayesinde azalabileceğini göstererek Thaler (2016) bulgularını 

geniĢletmektedir. Örneğin finansal okuryazarlık düzeyi yüksek bireylerin bilgi temelli değerlendirmeler yaparak 

sürü davranıĢından uzaklaĢtıkları ve risk yönetimini daha etkin bir Ģekilde gerçekleĢtirdikleri görülmüĢtür 
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(Almenberg ve Dreber, 2015; Frydman vd., 2014). Böylelikle finansal okuryazarlığın irrasyonel eğilimlere karĢı 

sağladığı koruyucu rol, bu çalıĢmanın önemli bulgularından biri olarak literatüre katkı sunmaktadır. 

Shiller (2020), bireylerin finansal karar alma süreçlerinde etkili olan anlatıların (narrative) piyasa eğilimlerini 

yönlendirme potansiyeline sahip olduğunu belirtmiĢ ve irrasyonel yatırım kararlarının bireylerin bu anlatılara 

olan bağlılığı nedeniyle daha sık ortaya çıktığını savunmuĢtur. Bu çalıĢmanın bulguları, Shiller (2020) görüĢleri 

ile örtüĢmekte olup, finansal okuryazarlığın artmasıyla bireylerin piyasa söylentilerine veya popüler yatırım 

kararlarına duyduğu güvenin azalabileceğini ve bu sayede irrasyonel karar alma ihtimalinin de düĢebileceğini 

göstermektedir. Dolayısıyla bu çalıĢma, finansal okuryazarlığın bireylerin duygusal karar alma eğilimlerini 

dengeleyerek piyasa hareketlerinden bağımsız kararlar almalarına olanak tanıdığını ileri sürmektedir. 

Finansal okuryazarlığın finansal risk algısı üzerindeki düzenleyici rolü literatürde özellikle geliĢmekte olan 

ekonomilerde yatırım davranıĢlarının sürdürülebilirliği açısından önemle vurgulanmaktadır (Pangestu vd., 2020; 

Grohmann vd., 2018). Pangestu vd. (2020), finansal eğitimin geliĢmekte olan piyasalarda finansal kapsayıcılığı 

artırarak piyasa katılımını teĢvik ettiğini ve bu sayede ekonomik büyümeye katkıda bulunabileceğini 

belirtmiĢtir. Finansal okuryazarlık, yatırımcıların risk algısını dengeleyerek aĢırı güven ve sürü davranıĢından 

uzaklaĢmalarını sağladığını ve dolayısıyla daha sağlıklı yatırım kararları almalarına olanak tanıdığını göstererek 

bu önceki araĢtırmalarla tutarlılık göstermektedir. Böylelikle finansal okuryazarlık, bireylerin yatırım kararlarını 

irrasyonel önyargılardan arındırarak rasyonel ve bilinçli bir perspektifle ele almalarını sağlayan önemli bir 

faktör olarak öne çıkmaktadır. 

Bu araĢtırma, finansal risk algısının bireylerin davranıĢsal finans eğilimlerini nasıl Ģekillendirdiğini ve finansal 

okuryazarlığın bu süreçteki aracı rolünü detaylı bir Ģekilde incelemektedir. Bulgular, finansal okuryazarlığın, 

finansal risk algısının bireylerin davranıĢsal finans eğilimleri üzerindeki etkisini dengeleyici bir faktör olduğunu 

göstermektedir. Özellikle finansal okuryazarlığın bireylerin aĢırı güven, sürü davranıĢı ve kayıptan kaçınma gibi 

irrasyonel önyargılar karĢısında bilinçli yatırım kararları almasını sağladığı gözlemlenmiĢtir. Bu çalıĢma 

literatürde finansal okuryazarlığın irrasyonel önyargılara karĢı koruyucu rolüne dair elde edilen önceki bulguları 

örtüĢür niteliktedir ve bireylerin yatırım kararlarını daha objektif temellere dayandırmaları gerektiğini 

savunmaktadır. 

Elde edilen bulgular; politika yapıcılar, eğitimciler ve finansal kurumlar için çeĢitli pratik öneriler içermektedir. 

Özellikle, finansal okuryazarlığı artırmanın bireylerin daha dirençli ve rasyonel finansal davranıĢlar 

sergilemesini teĢvik edebileceğine dair kanıtlar sunmaktadır. Bu durum, hem daha istikrarlı piyasaların oluĢumu 

için bir temel oluĢturmakta hem de finansal sistemin verimliliğine katkıda bulunmaktadır. 

Bu çalıĢmanın bulguları ve sonuçları, gelecekte yapılacak araĢtırmalar için birkaç öneri sunmaktadır. Öncelikle, 

farklı demografik grupların (yaĢ, eğitim seviyesi, gelir düzeyi) finansal okuryazarlık ve risk algısı üzerindeki 

etkileri daha detaylı olarak incelenebilir. Özellikle geliĢmekte olan piyasalarda finansal okuryazarlık eğitiminin 

daha fazla bireyi kapsayacak Ģekilde geniĢletilmesi ve bireylerin irrasyonel yatırım eğilimlerini azaltmadaki 

etkisinin değerlendirilmesi büyük önem taĢımaktadır. Uzun dönemli boylamsal çalıĢmalar ise finansal 

okuryazarlığın bireylerin davranıĢsal eğilimleri üzerindeki etkisini zaman içinde daha iyi değerlendirmek için 

faydalı olabilir. 
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